
 

 

 
Курганская область 

Звериноголовский район 
Администрация  Звериноголовского района 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   24 июля 2017 года № 296  
село Звериноголовское 
 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского района от 3 декабря 2015 года № 360 «Об утверждении 

административного регламента предоставления Администрацией 
Звериноголовского района муниципальной услуги по подготовке, 

утверждению и выдаче градостроительного плана земельного участка» 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27 июля 2010 года №210-ФЗ  «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Уставом Звериноголовского района Курганской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского района от 3 декабря 2015 года № 360 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
Администрацией Звериноголовского района муниципальной услуги по 
подготовке, утверждению и выдаче градостроительного плана 
земельного участка» следующие изменения: 
1) абзац «- приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 10 мая 2011 года №207 «Об утверждении формы 
градостроительного плана земельного участка» («Российская газета» от 
8 июня 2011 года №122);» пункта 20 Главы 8  Раздела II, заменить 
абзацем следующего содержания: «- приказом Минстроя России от 25 
апреля 2017 года № 741/ пр. «Об утверждении формы 
градостроительного плана земельного участка и порядка ее 
заполнения;»; 
2) абзац «- подготовка проекта постановления Администрации 
Звериноголовского района об утверждении  градостроительного плана 
земельного участка;» пункта 50 Раздела III заменить абзацем 
следующего содержания: «- подготовка градостроительного плана 
земельного участка;»; 
3) Главу 24 Раздела III изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=485E63A1241B348B4913B0AB215CB3A4CEE1A8014A7EDCFB4570ADA197jFOBE
consultantplus://offline/ref=485E63A1241B348B4913B0AB215CB3A4CEE1AA044270DCFB4570ADA197jFOBE
consultantplus://offline/ref=485E63A1241B348B4913AEA63730EFAECCEEF00F4875DEAB192FF6FCC0F2C3577430F30347FC0474E2E353j3O4E


 

 

«Глава 24. Подготовка градостроительного плана земельного 
участка 

 
66.Подготовка градостроительного плана земельного участка 

уполномоченным лицом, на подготовку и подписание градостроительных 
планов земельных участков осуществляется на основании заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и документа, представленного 
заявителем, или данных, полученных по системе межведомственного 
взаимодействия. 

67. Максимальный срок выполнения административного действия 
по разработке градостроительного плана земельного участка – 12 
рабочих дней. 

68. Подготовленный градостроительный план земельного участка 
подписывается уполномоченным лицом, на подготовку и подписание 
градостроительных планов земельных участков. 

69. Результатом административной процедуры подготовки 
градостроительного плана земельного участка является подписанный 
градостроительный план земельного участка.»; 
4) пункт 76 Главы 25 Раздела III изложить в следующей редакции: «76. 
Основанием для начала административной процедуры по выдаче 
(направлению) градостроительного плана земельного участка является 
подписание градостроительного плана земельного участка.»; 
5) пункт 78 Главы 25 Раздела III изложить в следующей редакции: «78. 
Подписанный градостроительный план земельного участка выдается 
лично заявителю (или его представителю при предъявлении документа, 
подтверждающего его полномочия на представление интересов 
заявителя) или направляется по почтовому адресу, указанному в 
заявлении. В целях оптимизации предоставления муниципальной услуги 
заинтересованное лицо может уведомляться о принятом решении по 
телефону.»; 
6) приложение 1 к административному регламенту предоставления 
Администрацией Звериноголовского района муниципальной услуги по 
подготовке, утверждению и выдаче градостроительного плана 
земельного участка изложить в редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных 
Уставом   Звериноголовского района Курганской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Звериноголовского района – 
начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Звериноголовского района. 

 
 
 
Первый заместитель 
Главы Звериноголовского района                                     О.А. Курочкин                    

               
 



 

 

 
 

 
СПРАВКА – РАССЫЛКА 

 
к постановлению Администрации Звериноголовского «о внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 3 
декабря 2015 года № 360 «Об утверждении административного регламента 
предоставления Администрацией Звериноголовского района муниципальной 
услуги по подготовке, утверждению и выдаче градостроительного плана 
земельного участка»» 
 
 
 
Разослано: 

1. ОСиЖКХ 
2. Общий отдел 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 
к постановлению Администрации Звериноголовского «о внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 3 
декабря 2015 года № 360 «Об утверждении административного регламента 
предоставления Администрацией Звериноголовского района муниципальной 
услуги по подготовке, утверждению и выдаче градостроительного плана 
земельного участка»» 
 
 
Проект внесен: 
 

  

Главный специалист отдела строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Звериноголовского района                     
 подпись Т.П. Безводенских 
Согласовано: 
   
Заместитель Главы Администрации 
Звериноголовского района- начальник отдела 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации  
Звериноголовского района 
  подпись  Ю.П. Захаров 
Главный специалист правового отдела 
Администрации Звериноголовского района 
 подпись Н.Н. Менщикова 
 
Управляющий делами Администрации 
Звериноголовского района подпись А.П. Сердюков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Звериноголовского от «24» июля 2017 
года  № 296 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению 
Администрации Звериноголовского 
района от 3 декабря 2015 года № 360 
«Об утверждении административного 
регламента предоставления 
Администрацией Звериноголовского 
района муниципальной услуги по 
подготовке, утверждению и выдаче 
градостроительного плана земельного 
участка»» 

 
                                                    

БЛОК-СХЕМА 

последовательности действий при оказании муниципальной услуги по подготовке, 
утверждению и выдаче градостроительного плана земельного участка  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управляющий делами 
Администрации Звериноголовского района                                А.П. Сердюков 
 
 
 
 

Прием, регистрация заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и иных документов, 

необходимых для предоставления  
муниципальной услуги 

 

Подготовка градостроительного плана земельного участка  
 

 

Документы представлены заявителем 
самостоятельно в полном объеме  

 

Формирование и направление 
межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении  
муниципальной услуги 

 

Выдача (направление) градостроительного плана земельного участка  
 

 



 

 
                                                                                                                 Приложение к постановлению 

                                                                                                                 Администрации Звериноголовского района 

                                                                                                                 от 26 июля 2017 года № 304 «О внесении изменений 

                                                                                                                 в постановление Администрации Звериноголовского 

района 

                                                                                                                 от  6 декабря 2013 года № 515 «Об утверждении 

                                                                                                                 муниципальной программы Звериноголовского района 

                                                                                                                «Профилактика правонарушений в Звериноголовском 

районе» 

                                                                                                                  на 2014-2020 годы» 

 

 

 

                                                                            

                                                                 

                                                        

             

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Муниципальная  программа 
«Профилактика правонарушений 

в Звериноголовском районе» 

на 2014-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       село  Звериноголовское 2017 года 

 

 

Раздел I.  П   А  С   П   О   Р   Т 

Муниципальной программы  Звериноголовского района 
«Профилактика правонарушений в Звериноголовском районе» на 2014-2020 

годы 

Наименование программы Муниципальная программа Звериноголовского района 

«Профилактика правонарушений в Звериноголовском 

районе» на 2014-2020 годы (далее Программа) 

Заказчик Администрация Звериноголовского района 

Основные разработчики 

программы 

 

Администрация Звериноголовского района, ОП 

«Звериноголовское» МО МВД России «Притобольный» 

Цели и задачи программы Обеспечение общественной безопасности и безопасности 

граждан на территории Звериноголовского района; 

совершенствование структуры системы муниципального 

и общественного воздействия на причины и условия, 



 

 

способствующие совершению правонарушений и 

преступлений на  территории Звериноголовского района; 

повышение качества и эффективности работы системы 

профилактики преступлений и иных правонарушений в 

отношении определенных категорий лиц и по отдельным 

видам противоправной деятельности;  

обеспечение правопорядка на улицах и в других общест-

венных местах; 

повышение уровня профилактики преступлений и право-

нарушений, в том числе среди несовершеннолетних и 

молодежи; 

усиление борьбы с незаконной миграцией; 

улучшение эффективности работы по противодействию 

экономической и организованной преступности; 

укрепление оперативных позиций в борьбе с коррупцией, 

проявлениями терроризма и экстремизма; 

формирование позитивного общественного мнения о пра-

воохранительной системе и результатах ее деятельности, 

восстановление доверия общества к правоохранительным 

органам;  

профилактика рецидивной преступности, в том числе 

среди осужденных к наказаниям не связанным с 

лишением свободы, формирование и развитие 

межведомственной системы ресоциализации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

повышение влияния органов местного самоуправления  на 

организацию и результаты борьбы с преступностью 

Целевые индикаторы Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений (ед.);  

доля противоправных деяний, совершенных в общественных 

местах и на улицах, от общего количества 

зарегистрированных преступлений (%);  

уровень подростковой преступности удельный вес (%); 

удельный вес: 

рецидивной преступности (%);  

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения (%). 

Срок реализации программы 2014 – 2020 годы 



 

 

Финансовое обеспечение Объем  финансирования  Программы  составляет 190 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 88 тысяч рублей; 

2015 год – 88 тысяч рублей; 
2016 год – 2 тысячи рублей; 

2017 год – 2,5 тысячи рублей; 
2018 год – 3 тысячи рублей; 

2019 год – 3 тысячи рублей; 
2020 год – 3,5 тысячи рублей. 

Исполнители основных 

мероприятий программы 

Администрация Звериноголовского района, ОП 

«Звериноголовское» МО МВД России «Притобольный» (по 

согласованию), МКУ «Управление образования 

Администрации Звериноголовского района», комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Звериноголовского района, Миграционный 

пункт (дислокация в с.Звериноголовское) межмуниципальный 

отдел Министерства внутренних дел России 

«Притобольный»(по согласованию), УФСИН № 9 России по 

Курганской области (по согласованию),  Администрации 

сельсоветов Звериноголовского района (по согласованию), 

ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» (по согласованию).  

Ожидаемые результаты по 

реализации программы Формирование в обществе жесткого неприятия 
совершения противоправных деяний;  

повышение правовой культуры населения;  

профилактика рецидивной преступности, 
повышения доверия граждан к 
правоохранительным органам;  

поэтапное снижение уровня преступности на 
территории Звериноголовского района; 

укрепление общественного порядка на улицах и в 
общественных местах; 

недопущение террористических и экстремистских 
акций на территории Звериноголовского района; 

повышение уровня профилактики преступлений и право-

нарушений среди несовершеннолетних и молодежи. 

 
 

 

 



 

 

 

 

Раздел II.  Характеристика сложившейся криминогенной ситуации  

на территории Звериноголовского района  

 

Разработка и реализация муниципальной программы профилактики 

правонарушений в Звериноголовском районе на 2014-2020 годы предполагает осуществить 

комплекс мероприятий по снижению уровня преступности. 

Комплексный анализ криминогенной обстановки, сложившейся в 2012 году на 

территории Звериноголовского района, и прогноз развития основных показателей 

преступности на последующие 7 лет, в целом, дают представление о влиянии преступных 

проявлений на развитие социально-экономических процессов в районе. 

Благодаря совместной планомерной работе органов исполнительной власти 

Звериноголовского района, правоохранительных и контролирующих ведомств в течение 

2011, 2012 годов и первом полугодии 2013 года криминогенная обстановка в 

Звериноголовском районе оставалась стабильной и контролируемой.  

В указанный период на территории района предпринимаемыми мерами удалось 

добиться снижения совершенных преступлений: в 2011 году – 245, в 2012 году – 163, за 

6 месяцев 2013 года – 89. Данные показатели говорят об улучшении организации  

профилактической работы среди населения. 

В сравнении с 2011 годом в 2012 году произошло значительное снижение 

регистрации тяжких и особо тяжких преступлений с 42 до 39, средней тяжести с 86 до 43 и 

небольшой тяжести со 135 до 105.   

Вместе с тем, отмечается позитивная тенденция снижения умышленного 

причинения тяжкого вреда здоровью с 3 до 2, краж – со 102 до 62, краж транспортных 

средств с 2 до 1. 

В минувшем году на территории района выявлено 4 преступления, совершенных 

группой лиц, что на 77,8 % меньше аналогичного периода прошлого года (далее – АППГ). 

В свою очередь, уменьшился  уровень преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления со 101 до 68, из корыстных побуждений с 79 до 62, 

преступлений совершенных в состоянии опьянения с 17 до 15, не имеющими источника 

дохода со 102 до 64. Снизилось количество преступлений, совершенных на бытовой почве 

с 33 до 31, совершенных несовершеннолетними с 20 до 9.  

Свое отрицательное воздействие на криминогенную обстановку в районе оказывает 

низкий уровень занятости населения и отсутствие постоянных источников дохода 

(удельный вес преступлений, совершенных лицами не имеющими постоянных источников 

дохода,  составляет 40 %) и распространение пьянства, поскольку 9,2 % преступлений 

совершается в состоянии алкогольного опьянения.    

       В структуре преступлений на протяжении 6 месяцев 2013 года ситуация остается 

прежней, происходит снижение: 

- краж чужого имущества – 28 (АППГ – 35);     

- ранее судимыми – 24 (АППГ –  28);      

- лицами, не имеющими источника дохода – 34 (АППГ – 34).  

Произошел рост совершенных преступлений: 

- несовершеннолетними – 3 (АППГ – 1);  

- ранее совершавшими преступления – 37 (АППГ - 36); 

- на бытовой почве – 17 (АППГ – 16);  

- преступлений, совершенных группой лиц – 5 (АППГ – 0); 



 

 

- в состоянии алкогольного опьянения – 5 (АППГ – 3); 

- из корыстных побуждений – 35 (АППГ - 28). 

   Благодаря проводимой профилактической работе, выявлению преступлений 

превентивной направленности в первом полугодии 2013 года произошло снижение таких 

преступлений, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью – 1 (АППГ – 2), 

разбоев – 0 (АППГ – 0), преступлений совершенных в общественных местах – 4 (АППГ – 

8), на улицах – 2 (АППГ – 7). Процент раскрываемости уличных преступлений составляет 

– 50,0%.   

  За 6 месяцев 2013 года на территории района сотрудниками ОП 

«Звериноголовское» выявлено и поставлено на учет 1  преступление по линии незаконного 

оборота наркотиков (АППГ – 3).  

Правоохранительным органам, заинтересованным ведомствам и организациям 

удается не допускать актов терроризма  на территории Звериноголовского района. Уровень 

террористической опасности остается достаточно высоким, поэтому указанные проблемы 

требуют повышенного внимания со стороны правоохранительных структур, органов 

местного самоуправления, а также участия общественных, религиозных объединений, 

средств массовой информации и иных заинтересованных структур. 

Реализация Программы позволит обеспечить надлежащий уровень профилактики 

правонарушений, активизировать работу органов местного самоуправления системы 

профилактики правонарушений с молодежью и несовершеннолетними, повысить уровень 

антитеррористической безопасности населения, будет способствовать совершенствованию 

эффективности социальной, медицинской, правовой и иной помощи лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы, повышению доверия граждан к 

правоохранительным органам. 

 

 

Раздел III. Цели и задачи Программы 

 

Целями Программы в 2014-2020 годах являются:  

обеспечение общественной безопасности и безопасности граждан на 

территории Звериноголовского района; 

совершенствование структуры системы муниципального и общественного 

воздействия на причины и условия, способствующие совершению правонарушений и 

преступлений на  территории Звериноголовского района; 

повышение качества и эффективности работы системы профилактики 

преступлений и иных правонарушений в отношении определенных категорий лиц и 

по отдельным видам противоправной деятельности;  

совершенствование системы социально-психологической и профессиональной 

реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

повышение доверия общества к правоохранительным органам. 

          Задачи Программы: 

обеспечение правопорядка на улицах и в других общественных местах; 

повышение уровня профилактики преступлений и правонарушений, в том 

числе среди несовершеннолетних и молодежи; 

усиление борьбы с незаконной миграцией; 



 

 

улучшение эффективности работы по противодействию экономической и 

организованной преступности; 

  профилактика рецидивной преступности, в том числе среди осужденных к 

наказаниям не связанным с лишением свободы, формирование и развитие 

межведомственной системы ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы; 

           повышение влияния органов местного самоуправления  на организацию и 

результаты борьбы с преступностью 

формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной 

системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к 

правоохранительным органам. 

Достижение цели и решение поставленных задач планируется обеспечить путем: 

           организационного и нормативного правового обеспечения; 

           обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах;  

           предупреждения бытовой и рецидивной преступности, снижения количества 

противоправных деяний, совершенных в состоянии алкогольного опьянения; 

профилактики преступности несовершеннолетних; 

            предупреждения посягательств на собственность, профилактики преступлений, 

связанных с незаконным оборотом оружия;  

            предупреждения проявлений терроризма и экстремизма;  

            повышения доверия граждан к работе правоохранительных органов. 

 

 

Раздел IV. Сроки реализации Программы 

 

Срок реализации Программы: 2014-2020 годы. 

Мероприятия Программы реализуются весь период действия Программы. 

 

 

Раздел V. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для 

положительных, качественных изменений социальной и экономической ситуации в 

Звериноголовском районе, в том числе: 

формирование в обществе жестокого неприятия совершения противоправных 

деяний;  

повышение правовой культуры населения;  

профилактика рецидивной преступности, повышения доверия граждан к 

правоохранительным органам;  

недопущение проявлений терроризма и экстремизма; 

увеличение числа материалов профилактической направленности совершения 

правонарушений, размещаемых в средствах массовой информации; 

стабильное улучшение ситуации с преступностью в Звериноголовском районе. 

 

 

Раздел VI. Перечень мероприятий Программы 

 



 

 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ожидаемых 

конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей приведен в 

приложении к Программе.  

 

 

Раздел VII. Целевые индикаторы Программы 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерен

ия 

Базовый 

показате

ль, 2012 

год 

                      Год реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Количество 

зарегистрированных 

тяжких и особо тяжких 

преступлений 

 

ед. 

39 37 35 33 31 29 27 25 

Доля противоправных 

деяний, совершенных в 

общественных местах и 

на улицах, от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

 

 

% 

 

 

19,0 

 

 

18,0 

 

 

17,1 

 

 

16,5 

 

 

15,2 

 

 

14,3 

 

 

  13,4 

 

 

 

 

  12,8 

 

 

Уровень подростковой 

преступности 

% 3,1 3,0 2,8 2,5 2,3 2,1 1,8 1,6 

Удельный вес: 

рецидивной 

преступности; 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения  

 

 

% 

 

41,7 

 

 

9,2 

 

 

41,2 

 

 

8,7 

 

39,7 

 

 

8,2 

 

39,3 

 

 

7,7 

 

38,6 

 

 

7,2 

 

36,1 

 

 

6,7 

 

  34,6 

 

 

  6,2 

 

 

 

 33,9 

 

 

  5,7 

 

 

 
 

 

 Управляющий делами Администрации  

 Звериноголовского района                                                                                А.П.Сердюков 

 
 
 
 
 
 


